社会資本整備審議会道路分科会 第２２回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    平成３０年１０月３１日（水）１０：００～１１：００

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎B棟 １３階水災害予報センター

３．出席者

    〈委員長〉

    浜岡 秀勝    秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

    〈東北委員〉

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    菊池 輝    東北工業大学大学院工学研究科 教授

    髙樋 忍  （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    温井 亨    東北公益文科大学 教授

    宮原 育子   宮城学院女子大学 現代ビジネス学部現代ビジネス学科 教授

４．議事内容

□審議結果

【仙台東道路】計画段階評価（１回目）

・本日の指摘にかかる検討を行ったうえで、第１回意見聴取を進めることで了承された。

□主な意見

 ・地域別のアンケート調査対象者数の抽出にあたっては、行動するのは個人であるため、

世帯数ではなく、人口をベースにするべきではないか。

・アンケート回答者が対象区間をイメージしやすいように、位置関係をより明確にした

方がよいのではないか。

 ・ヒアリング調査による意見聴取の対象は、対象地域の団体だけではなく、より広域的

な観点での意見聴取が可能となるよう対象者を選定すること。

・自治体へのヒアリングは、特定の部署だけではなく、多くの部署の意見を聞くこと。

 ・今後の検討は、都市計画や将来計画との整合を図りながら行うこと。